
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru

О законодательной инициативе В Законодательную Думу 
Томской области

В порядке реализации права законодательной инициативы вносим 

на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект постановления 

«О законодательной инициативе Законодательной Думы Томской области по 

внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 

проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 25.5.1 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях (в части наделения 

региональных уполномоченных по защите прав предпринимателей правом быть 

допущенными к участию в делах об административных правонарушениях в качестве 

защитников субъектов предпринимательской деятельности)».

Приложение: на б  л. в 1 экз.

Депутаты Законодательной 
Думы Томской области О.В. Козловская

И.И. Пушкарёв

В.А. Власов

Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 24.05.2019 Время 17.46 
 №2897/0601-19

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе 
Законодательной Думы Томской области 
по внесению в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской 
Федерации проекта федерального закона 
«О внесении изменений в статью 25.5.1 
Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях»

Рассмотрев проект федерального закона «О внесении изменений в статью 
25.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», на 
основании статьи 104 Конституции Российской Федерации,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке реализации права законодательной инициативы 
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект 
федерального закона «О внесении изменений в статью 25.5.1 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях» согласно приложению.

2. Поручить члену Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации -  представителю от Законодательной Думы Томской области Кравченко 
Владимиру Казимировичу представлять указанный проект федерального закона при 
его рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской 
Федерации.

3. Направить указанный проект федерального закона депутатам 
Государственной Думы, членам Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от Томской области и законодательным (представительным) 
органам государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой 
поддержать.

Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области О.В.Козловская



ПРОЕКТ

Приложение к постановлению 
Законодательной Думы 

Томской области 
от №

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 25.5.1 
КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

Статья 1

Внести в статью 25.5.1 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; № 44, ст. 4295; 2003, № 46, ст. 4434; 
№ 50, ст. 4847; 2004, № 34, ст. 3533; № 44, ст. 4266; 2005, № 1, ст. 13, 40; 
№ 19, ст. 1752; № 30, ст. 3131; № 52, ст. 5574; 2006, № 1, ст. 4; № 2, ст. 172; 
№ 6, ст. 636; № 19, ст. 2066; № 45, ст. 4641; № 50, ст. 5279, 5281; № 52, ст. 
5498; 2007, № 16, ст. 1825; № 26, ст. 3089; 2008, № 20, ст. 2259; № 29, ст. 
3418; № 49, ст. 5748; № 52, ст. 6235, 6236; 2009, № 29, ст. 3597; 2010, № 19, 
ст. 2291; № 31, ст. 4193, 4208; 2011, № 1, Ст. 23; № 19, ст. 2714; № 47, ст. 
6602; № 50, ст. 7362; 2012, № 24, ст. 3082; № 31, ст. 4320; № 47, ст. 6403, 
6404, 6405; № 53, ст. 7602; 2013, № 14, ст. 1666, № 19, ст. 2323; № 26, ст. 
3207, 3208, 3209; № 27, ст. 3465, 3469, 3477; № 30, ст. 4025, 4029, 4031, 4040; 
№ 31, ст. 4191; № 43, ст. 5452; № 44, ст. 5624; № 48, ст. 6163; № 49, ст. 6343; 
№ 51, ст. 6683, 6696; № 52, ст. 6961, 6994; 2014, № 6, ст. 557, 566; № 11, ст. 
1096; № 19, ст. 2302, 2317, 2335; № 26, ст. 3366; № 30, ст. 4211, 4214, 4218,
4256, 4259, 4264; № 42, ст. 5615; № 43, ст. 5799; № 48, ст. 6636, 6638, 6643,
6651; № 52, ст. 7548; 2015, № 1, ст. 35, 83, 85; № 10, ст. 1405, 1416; № 21, ст. 
2981; № 27, ст. 3950; № 29, ст. 4354, 4374, 4391; № 45, ст. 6208; № 48, ст. 
6710, 6716; № 51, ст. 7249; 2016, № 1, ст. 59, 63, 84; № 10, ст. 1323; № 11, ст.
1481, 1490; № 26, ст. 3871, 3877; № 27, ст. 4164, 4206, 4223, 4259; № 50, ст.
6975; 2017, № 1, ст. 12, 31; № 11, ст. 1535, № 17, ст. 2456; № 18, ст. 2664; 
№ 23, ст. 3227; № 31, ст. 4814, 4816; № 47, ст. 6851; № 52, ст. 7937; 2018, № 1, 
ст. 21, 30, 35; № 7, ст. 973; № 31, ст. 4825, 4826, 4828; № 41, ст. 6187; № 45, 
ст. 6832; № 47, ст. 7128; № 53, ст. 8447) следующие изменения:



1) наименование дополнить словами «, уполномоченные по защите прав 
предпринимателей в субъектах Российской Федерации»;

2) после слов «Уполномоченный при Президенте Российской Федерации 
по защите прав предпринимателей» дополнить словами «, уполномоченные 
по защите прав предпринимателей в субъектах Российской Федерации», 
слова «может быть допущен» заменить словами «могут быть допущены».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации В.В .Путин



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 25.5.1 КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

С 2014 года в Кодексе Российской Федерации об административных 
правонарушениях предусмотрено право Уполномоченного при Президенте 
Российской Федерации по защите прав предпринимателей по ходатайству 
лица, в отношении которого ведется производство по делу об 
административном правонарушении в области предпринимательской 
деятельности, быть допущенным к участию в деле в качестве защитника 
(ст. 25.5.1).

Практика правоприменения данной статьи показывает, что аналогичное 
право целесообразно закрепить и за уполномоченными по защите прав 
предпринимателей в субъектах Российской Федерации, исходя из специфики 
их правового положения, определенного ст. 10 Федерального закона «Об 
уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской 
Федерации». Уполномоченные, защищая интересы отдельных участников 
предпринимательской деятельности в их отношениях с государственными 
органами и органами местного самоуправления, обеспечивают реализацию 
публичного правозащитного интереса в соответствующей сфере.

В настоящее время помощь региональных уполномоченных 
предпринимателям, в отношении которых возбуждено дело об 
административном правонарушении, осуществляется посредством правового 
консультирования и содействия в подготовке необходимых процессуальных 
документов.

При этом в случае выявления в действиях органов власти и 
должностных лиц нарушений требований законодательства региональные 
уполномоченные обращаются в органы прокуратуры для проведения 
проверок по выявленным фактам и привлечения виновных должностных лиц 
к ответственности. Практика взаимодействия региональных уполномоченных 
с органами прокуратуры показывает высокую результативность 
рассмотрения прокурорами обращений бизнес-омбудсменов и оперативность 
применения мер прокурорского реагирования, направленных на защиту прав 
и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности.

В исключительных случаях защита региональными уполномоченными 
предпринимателей по делам об административных правонарушениях 
реализуется посредством механизма получения доверенности от 
Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 
предпринимателей. Применение указанного механизма требует 
значительных временных затрат, связанных необходимостью 
дополнительного изучения материалов дела в Аппарате Уполномоченного 
при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, в



то время как ограниченные сроки рассмотрения дел об административных 
правонарушениях предполагают необходимость оперативных действий 
бизнес-омбудсменов.

Наделение региональных уполномоченных по защите прав 
предпринимателей правом быть допущенными к участию в делах об 
административных правонарушениях в качестве защитников субъектов 
предпринимательской деятельности будет способствовать наиболее 
эффективной реализации одной из их основных задач -  защите прав и 
охраняемых законом интересов субъектов предпринимательской 
деятельности.

ПЕРЕЧЕНЬ
АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ИЗМЕНЕНИЮ 
В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 25.5.1 КОДЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ

ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

Принятие проекта Федерального закона не потребует принятия, 
признания утратившими силу, приостановления, изменения и дополнения в 
законодательные акты Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ К ПРОЕКТУ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В СТАТЬЮ 25.5.1 КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

Принятие указанного Федерального закона не потребует изменения, 
увеличения расходов, покрываемых за счет федерального бюджета.



Сравнительная таблица
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О законодательной инициативе Законодательной Думы 
Томской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального 

закона «О внесении изменений в статью 25.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»

Действующая редакция Редакция с учетом предлагаемых изменений

1 Статья 25.5.1. Уполномоченный при Президенте 
Российской Федерации по защите прав 
предпринимателей

Уполномоченный при Президенте Российской 
Федерации по защите прав предпринимателей по 
ходатайству лица, в отношении которого ведется 
производство по делу об административном 
правонарушении в области предпринимательской 
деятельности, может быть допущен к участию в деле в 
качестве защитника.

Статья 25.5.1. Уполномоченный при Президенте 
Российской Федерации по защите прав 
предпринимателей, уполномоченные по защите прав 
предпринимателей в субъектах Российской Федерации

Уполномоченный при Президенте Российской 
Федерации по защите прав предпринимателей, 
уполномоченные по защите прав предпринимателей в 
субъектах Российской Федерации по ходатайству лица, в 
отношении которого ведется производство по делу об 
административном правонарушении в области 
предпринимательской деятельности, могут быть допущены 
к участию в деле в качестве защитника.


